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ШАРТҲОИ УМУМӢ, ИШОРАҲО ВА МАФҲУМҲОИ МУХТАСАР

λ - коэффисиенти гармигузаронӣ, Вт/( м∙К);

а - коэффисиенти хароратгузарони, м2/с;

τ - вақт, с;

T – ҳарорат, К;

Q - миқдори гармӣ, Ҷ;

Fо - критерияи Фурье;

P – фишор, Па;

ΔT - фарқи ҳарорат, К;

Pr - критерияи Prandtl;

Gr - критерияи Grasgof;

ρ - зичӣ, кг/ м3;

tа, n - 1 - коэффитсиенти Стьдент;

α - ҳудуди эътимоднок;

αP - коэффисиенти васеъшавии ҳароратӣ, 1/ К;

ρТ - фишурда шавии изотермӣ, 1/ Па;

Pi - фишори дохилӣ, Па;

СY - гармиғунчоиши изохорӣ, Ҷ/( м3∙ К);

М - массаи молярӣ, кг/ мол;

м - темпи хунуккунии мунтазам, 1/с;

U - нишондодҳои потентсиометр, мВ;

α - коэффитсиенти гармидиҳии радиатсионӣ аз рӯи радиатсия;

ε - дараҷаи эмиссия;

ν - коэффисиенти часпакии кинематикӣ, м2/с;

г - диаметри ядрои бикалориметр, мм;

Gя - массаи ядро, кг;

ХГ Ф - хосиятҳои гармофизикӣ;

ДА - дастгоҳи адсорбтсионӣ;
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МУҚАДДИМА

Тадқиқоти хосиятҳои гармофизики ( ҳароратгузарони ва гармигузаронӣ)

моддаҳо таърихи дуру дароз доранд. Аммо дар солҳои охир ин тадқиқотҳо

характери сифатан нав пайдо карданд.

Афзоиш ва маҳсулнокии равандҳо технологӣ на танҳо ба дуруст та шкил

намудани таъсири мутақобилаи химиявӣ, балки ба мақсаднок будани ҷараёни

нодурусти гармӣ ва масса низ вобаста аст. Барои такмил додан ва оптимал

гардондании равандҳои технологӣ ҳисобкуниҳо аз ҷиҳати илмӣ асосноки

муҳандиси гузарондан лозим аст, ки онҳо дар бораи қобилияти гармигу-

заронӣ ва ҳароратгузаронии моддаи коркунанда маълумотро дар ҳудудҳои

васеъ, аз ҷумла сарҳадҳои муҳим ва суперкритикии параметрҳои талаб

мекунанд. Дар ҳисобкуниҳои муҳандиси истифода бурдани маълумотҳои

тахминӣ ва ҳатто наздиктарин оид ба қобилияти гармигузаронӣ ва ҳарорат-

гузарони моддаҳои таҳқиқ шаванда боиси хеле зиёд будани сарфи металли

дастгоҳҳо ва паст шудани нишондиҳандаҳои техникӣ- иктисодии онҳо мегар-

дад.

Ба ин муносибат минбаъд такмил додани маълумотҳо дар бораи гарми-

гузаронӣ ва ҳароратгузаронии моддаҳои корӣ захираи калони такмил додани

равандҳои технологӣ мебошад.

Кор карда баромадани технологияи нави хеле самарабахш, материалҳое,

ки хосиятҳои пе шакӣ муайян карда шудаанд, барои соҳаҳои гуногуни хоҷа-

гии халк, инчунин тезондани прогресси илму техникӣ бе донистани хосият-

ҳои моддаҳо ва материалҳо имконнопазир аст.

Эътимоднокии маълумот дар бораи хосиятҳои моддаҳо ва маводҳо ба

сифати маҳсулот таъсир мерасонад. «Дараҷа ва самараи тадқиқоти фундамен-

талию амалӣ, сифати маҳсулот дар ҳамаи соҳаҳои хоҷагии халқ торафт

бе штар бо эътимоднокии маълумотҳое, ки хосиятҳои муҳимтарин а шьёи хом,

материал ва моддаҳои илм ва саноатро тавсиф медиҳанд, муайян карда

ме шаванд». 99, 131].
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Му шкилоти таҷрибавӣ, ки ҳангоми омӯзиши модда дар наздикии ҳудуд-

ҳои критикӣ ва суперкритикии параметрҳои ҳолати ба миён меоянд, боиси

зарурати таҳияи усулҳои гуногуни баҳодиҳии хосиятҳои он дар минтақаи

параметрҳои ҳолат чен кардан ду швор мегардад. Дар ин ҳолат, дар эътимод-

нокии натиҷаҳои бадастомада номуайянии назаррас ба миён меояд. Дар

фазаҳои моеъ ва буғ, инчунин дар ҳудудҳои критикӣ ба шумораи микдорҳои

гармофизикӣ, ки эътимоднокии он муҳим аст, инҳо дохил ме шаванд: гарми-

гузарони, ҳароратгузаронии моддаи тадқиқ шаванда.

Ма ҳлулҳо дар технологияи муосир ҳамчун моеъҳои корӣ, хунуккунӣ ва

реагентҳои химиёвӣ васеъ истифода ме шаванд. Онҳо дар саноати химия ва

коркарди нефт, дар кор карда баромадани равандҳои сепаративӣ ва интихобӣ

тозакунӣ, дар технологияи гармкунӣ ва хунуккунӣ, равандҳои синтези хими-

явӣ, дар истеҳсоли сузишвории баландоктандор ва ғайра истифода ме шаванд.

Инкишофи самтҳои нави илму техника, монанди физикаи ядроӣ, техникаи

кайҳонӣ, физикаи ҷисмҳои сахт ва техникаи ҳисоббарор, электроникаи

квантӣ ва энергетикаи атомӣ боиси пе шрафти босуръати илмию техники

гардид. Як қатор равандҳои нави технологие пайдо шудаанд, ки дар ҳарорат

ва фишори баланд, аз ҷумла дар минтақаҳои муҳим ба амал меоянд.

Яке аз хосиятҳои муҳими гармофизикии моеъҳо ва газҳо гармиӣгуза-

ронӣ ва ҳароратгузаронӣ мебо шад, ки барои ҳисоб кардани раванд ва дастгоҳ

зарур аст, ба муодилаҳои критикии гармӣ дохил карда шудааст (критерияҳои

Грасгоф, Прандтл, М. А. Михеев ва ғ.) ва хусусиятҳои моделсозии равандҳои

технологиро инъикос менамояд.

Ма нбаи асосии маълумот дар бораи хосиятҳои гармофизикӣ (гармигу-

заронӣ ва ҳароратгузаронӣ) моеъҳои органикии дорои оксиген ҳам дар шакли

тоза ва ҳам дар таркиба шон миқдори гуногуни нанозарраҳо ( НЯК ва НБК)

маълумотҳои таҷрибавӣ мебо шанд. Тадқиқоти таҷрибавии ҳароратгузаронӣ

ва гармигузаронӣ ба ғайр аз арзиши амалӣ аҳамияти ба ғоят муҳими илмӣ

дорад, зеро кор карда баромадан ва такмил додани усулҳои ҳисоббарорӣ ва
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назариявии омухтани хосиятҳои термодинамикӣ ва критерияҳои шабоҳат

ҳаме ша бо маълумотҳои аниқи таҷрибавӣ му шоҳида карда ме шавад.

Омӯзиши гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии моеъҳои органикӣ, ки дар

шакли холис ва дорои консентратсияи гуногуни нанозарраҳо дар ҳудудҳои

критикӣ ва сарҳади параметрҳо мебо шанд, ба инкишоф ва такмили назарияи

муосири ҳолати моеъ мусоидат мекунад; фаҳмидани механиз ми таъсири

мутақобилаи байнимолекулаҳо дар моеъҳо чи дар шакли холис ва чи бо

иловаи нанозаррачаҳо имкон медиҳад, ки як қатор ҳодисаҳои физикию хими-

яви ва гармидиҳи, ки бо интиқоли молекулаҳо алокаманданд, шарҳ дода

шавад.

Барои ба даст овардани маълумоти аниқ қобилияти гармигузаронӣ ва

ҳароратгазарони моддаҳои аз ҷиҳати техникӣ муҳим ба таври таҷрибавӣ

муайян карда ме шавад. Масалан, бо усули таҷрибӣ ва назариявӣ маводҳои

тадқиқоти эфири диэтили моеъ бо иловаи НЯК ва НБК.

Эфири диэтил

Он ҳамчун ҳалкунанда барои нитратҳои селлюлоза дар истеҳсоли хокаи

бедуд, алқалоидҳои қатрони табиӣ ва синтетикӣ истифода ме шавад.

Он ҳамчун экстрагент барои ҷудо кардани плутоний ва маҳсулоти

тақсимшавии он ҳангоми истеҳсол ва коркарди сӯзишвории атомӣ, коркарди

сӯзишвории атомӣ ва ҷудо кардани уран аз маъдан истифода ме шавад.

Он ҳамчун ҷузъи сӯзишворӣ дар муҳарриқҳои фишурдани ҳавопаймоҳои

моделӣ истифода мешавад.

Ҳангоми ба кор даровардани муҳарриқҳои дарунсӯзии бензин дар

шароити сахти зимистон истифода ме шавад.

Дар СССР моеъи аввалин барои «Арктика» истеҳсол карда шуд, ба

воситаи карбюратор бо филтри ҳаво миқдори ками он ба коллекторҳои

обгиранда рехта мешавад. Дар хориҷа дар зарфи аэрозол «моеъи ибтидоӣ дар

рузҳои хунук» истеҳсол карда ме шавад. Компонентҳо: эфир диэтил, равғани

саноатӣ, пропеллант. Механиз ми ба кор андохтани муҳарриқи дарунсӯз дар

ин ҳолат асосан дизелӣ мебо шад: омехтаи э фир ва ҳаво аз тариқи фи шурда-
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кунӣ аллакай дар таносуби фишурдани тақрибан 5- 6 ота ш мегирад; Дар

натиҷа, муҳарриқҳое, ки бо сабабҳои гуногун фишурда шавии худро гум

кардаанд, метавонанд дар э фир якчанд инқилоб кунанд, аммо бо вуҷуди ин

дар бензин кор намекунанд.

Қиматҳои хосиятҳои гармофизикии моеъҳои органикӣ, аз ҷумла, гарми-

гузаронӣ ва ҳароратгузаронии, барои анҷом додани ҳисобкуниҳои муҳандисӣ

ҳангоми тарҳрезии дастгоҳҳо, равандҳои нави технологӣ ва дастгоҳҳои

кимиёвӣ, нафту кимиё ва ҳавопаймоҳо заруранд.

Сарфи назар аз доираи васеи истифодабарии э фири диэтил, чи дар

шакли холис ва чи дар таркиба ш миқдори муайяни нанонайчаҳои карбони,

гузаронии гарми, ҳароратгузарони ва зичи, махсусан дар ҳудудҳои муҳими

параметрҳои ҳолат ба қадри қофӣ омухта на шудааст.

Дараҷаи инки шофи илмии проблема. Қобилияти гармигузаронии

эфири моеъ ва газро дар фишору ҳароратҳои гуногун, аз ҷумла ҳудудҳои кри-

тикӣ, бе иловаи нанозаррачаҳо Арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон, профес-

сор М. М. Сафаров.

Яке аз роҳҳои та шакул додани равандҳои гармигузаронӣ баланд бардо ш-

тани қобилияти гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони моеъи хунуккунанда

( моеъ) бо роҳи ба он илова кардани ҳиссачаҳои сахти гармигузаронии баланд

мебо шад. Тадқиқотҳои сершумор нишон доданд, ки истифодаи заррачаҳои

микрони ва наноандоза метавонад на ба самаранокии, балки баръакс, ба кам

шудани гармигузарони аз ҳисоби ҷоришавии турболенти ба фазаи дисперси

оварда расонад ( Пахомов, 2007).

Дар айни замон, гурӯҳҳои сершу мори тадқиқотӣ дар кишварҳо, аз

қабили ИМА, Корея, Чин, Ҷопон, Англия ва ғайра хосиятҳои наномоеъро

фаъолона меомӯзанд, шумораи на шрияҳо ба моеъҳои наносохт, махсусан дар

даҳсолаи охир, ба таври экспоненсиалӣ меафзояд ( Чой, 2009). Аз ҷумла,


[…]


симаксирни ба даст оварда шуданд, ки дар худи ҳарорати коэ ффисиентҳои

гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони барои ҳама маҳлулҳои коллоидии

тадқиқ ша-ванда истифода бурданмумкин аст [ 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126,

130, 131, 132].

6. Байни зичӣ, гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони дар ҳароратҳо ва фишор-

ҳои гуногун, наномоеъҳо ва тарқибҳои онҳо, инчунин дар минтақаи крити-

кӣ ва суперкритикии параметрҳои ҳолат муодилаҳои таҳлилӣ муқаррар

карда шудаанд.
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НАТИЧАҲО ВА ХУЛОСАҲОИ АСОСӢ

1. Дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ ( реҷаи гармкунии

мунтазам ва ноқили тафсон), ҳароратгузаронӣ ( усули акалориметр) такмил

дода шуд, ки имкони чен кардани тавсифҳои пе ш зикр шудаи ( λ, а) маҳлӯл-

ҳои аз ҷиҳати химиявӣ фаъол, инчунин системаҳои дорои иловаҳои гуно-

гуни нанонайчаҳои карбонии ( НЯК) ва ( НБК) дар параметрҳои васеъи

ҳолат бо назардошти ҳудудҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронии параметрҳои

ҳолатро медиҳад 1- М, 3- М, 5- М, 6- М, 8-М, 9- М, 11- М, 12- М, 13- М, 14- М, 16- М,

17- М, 18- М, 20- М, 22-М .

2. Санҷиши модели математикии ғайристатсионарии алоқамандии гармидиҳӣ

миёни ядрои бикалориметр ва силиндри беруна бо роҳи муқоисакнии нати-

ҷаи ҳисобкуниҳо бо маълумотҳои таҷрибавии маълум ва маълумотҳои ҳи-

собкарда шудаи дигар муаллифон иҷро карда шуд. Муқоисаи натиҷаҳо ни-

шон медиҳад, ки умуман, мувофиқати қаноатбахшро нишон медиҳад 2- М,

4- М, 6- М, 8- М, 9- М, 15- М, 19- М, 21- М, 23-М .

3. Аввали маротиба маълумотҳои таҷрибавӣ оид ба гармигузаронӣ ва ҳаро-

ратгузаронии системаҳои э фири диэтил бо иловаи то 0, 5% нанонайчаҳои

карбонӣ ( НЯК) ва (НБК) дар ҳароратҳои ( 298-673) К ва фишори ( 3, 68) МПа

ба даст оварда шуд 1- М, 3- М, 5- М, 10- М.

4. Ни шон дода шуд, ки гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъҳои

коллоидии дар ҳарорати дода шуда бо зиёдшавии фи шор, ҳарорат ҳангоми

доимӣ будани фишор афзуда ва бо зиёдшавии ҳарорат ка м ме шавад. Шар-

ҳи миқдории тағйирёбии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъ-

ҳои коллоидии тадқиқотӣ бо тағйирёбии параметрҳои ҳолат оварда шудаст

1- М, 3- М, 5- М, 6- М, 8- М, 9- М, 11- М, 12- М, 13- М.

5. Муқаррар карда шуд, ки гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии системаҳои

тадқиқотӣ дар ҳудуди бӯҳронӣ ба таври аномалӣ меафзоянд; нишон дода

шуд, ки иловаи нанонайчаҳои карбонӣ дар моеъҳои органикӣ ба тағйир-

ёбии хосиятҳои э фири диэтил, яъне илована- мудани нанонайчаҳои кар-
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бонӣ ( НЯК) ва ( НБК) сабаби зиёдшавии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаро-

нии э фири диэтил дар тамоми параметрҳои ҳолат мегардад 1- М, 5- М, 8-

М, 11- М, 13- М, 16- М, 18- М, 20- М, 22- М.

6. Ҳангоми коркарди маълумотҳои таҷрибавӣ дар асоси қонуни монандии

термодинамикӣ ва қонуни мувофиқоварии ҳолат оид ба гармӣ -, ҳарорат-

гузаронии объектҳои тадқиқотӣ дар параметрҳои гуногуни ҳолат ( фишор,

ҳарорат, консентратсия) як қатор муодилаҳои эмпирикӣ ба даст оварда

шуд 2- М, 4- М, 6- М, 8- М, 9- М, 15- М, 19- М,21- М, 23- М.

7. Барои ҳисобкунии гармигузаронӣ амсилаҳои Максвелл, Дулнев Г. Исти-

фода шуд; дар асоси маълумотҳои таҷрибавии хосиятҳои гармофизикии

намунаҳои тадқиқотӣ аввалин маротиба критерияҳои Прандтл ва Михеев

дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун ҳисоб карда шуд 1- М, 3- М, 10- М, 12- М,

13- М, 14- М, 15- М, 19-М .

8. Натиҷаҳои ассосии назариявӣ ва таҷрибавии тадқиқотҳои таҷрибавӣ барои

татбиқ дар та шкилотҳои саноати истеҳсолии гуногуни Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон, инчунин дар раванди таълими Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба

номи академик М. С. Осимӣ ва Донишг оҳи давлатии омӯзгории Тоҷикис-

тон ба номи Садриддин Айни истифода ме шаванд ( Санадҳои тадбиқ зами-

ма гардидаанд).

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо

1. На мудҳои нави таҳия шудаи асбобҳои ченкуниро ( усули ноқили тафсон,

асбоб барои муайян кардани коэ ффитсиенти эффективии гармигузарони

вобаста ба ҳарорат дар фишорҳои гуногун) барои омӯзиши гармигузаро-

нии наномоеъҳои мавриди омӯзиш истифода мебаранд. (актҳои иҷроиш

дар рисолаҳои замима карда ме шаванд)

2. Ма ълумоти таҷрибавӣ оид ба гармӣгузаронӣ, ҳароратгузаранда ва зичии

эфири моеъи диэтил ҳам дар шакли холис ва ҳам дар таркиба ш то 0, 5 %

( НЯК) ва ( НБК) дар ҳарорати (298 - 673) К ва фишори ( 3, 68) МПа ба даст
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оварда шудааст, ҳангоми ҳисоб кардани реаксияҳои химияви дар коллек-

торҳои офтобии навъи нав ва тартиб додани модели математикӣ ҳамчун

маълумот истифода ме шаванд ( ду патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон

гирифта шудааст).

3. Ҷадвалҳои муфассали хоситҳои гармофизики (коэффитсиенти гармигуза-

ронӣ, ҳароратгузарони)-и наномоеъҳои аз ҷиҳати техникӣ муҳими кол-

лоидӣ дар асоси эфири диэтили моеъ ва дорои то 0, 5% ( НЯК) ва ( НБК) дар

ҳарорат (298-673) К ва фишор ( 3, 68) МПа тартиб дода шудаанд, ки та шки-

лотҳои лоиҳака шӣ дар равондҳои гуногуни технологи истифода бурда

метавонанд.

4. Вобастагии апримаксиматсиони бадастомадаро барои ҳисоб кардан ва

пе шгӯии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъҳои дар таҷриба

омӯхтана шуда дар доираи васеи тағирёбии параметрҳои ҳолати ( ҳарорат,

консентратсияи пуркунанда ва зичии), аз ҷумла ҳолатҳои критикӣ ва

суперкритики истифода бурдан мумкин аст.

5. Модели математикӣ барои ҳисоб кардани вақти гармкунии сохтори сахти

табдилдиҳандаи каталитикӣ бо назардошт и тақсимоти ҷараёни гармӣ дар

ҷараёни гармидиҳии ғайристатсионӣ таҳия ва пе шниҳод карда шудааст.
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