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Муҳимияти мавзӯи рисола
Тадқиқоти хосиятҳои физикию химиявӣ, термофизикй (зичй, қобилияти

гармӣ, диффузияи гармй ва термикй), характеристикаҳои термодинамикӣ ва
кинетикии моддаҳо таърихи дуру дароз дорад. Аммо дар солҳои охир ин
тадқиқотҳо характери сифатан нав пайдо карданд.

Ин кор ба тадкики таҷрибавии физикаю химия бахшида шудааст, ки яке
аз роҳҳои перспективаноки интенсификатсияи равандҳои мубодилаи гармӣ
баланд бардоштани қобилияти гармигузаронй ва диффузиявии гармии моеъи
хунуккунанда (моеъ) бо роҳи ба он илова кардани хиссачаҳои сахти гармигу-
заронии баланд мебошад. Тадқиқотҳои сершумор нишон доданд, ки истифо-
даи заррачаҳои микрон ва наноандоза метавонад на ба интенсификатсия,
балки баръакс, ба кам шудани гармигузарони аз ҳисоби пахш кардани
турбулентатсия аз фазаи дисперси оварда расонад (Пахомов, 2007).

.. Дар айни замон, гурӯҳҳои сершумори тадқиқотӣ дар кишварҳо, аз
қабили ИМА, Корея, Чин, Ҷопон, Англия ва ғайра хосиятҳои моеъҳои
наномоеъро фаъолона меомӯзанд ва шумораи нашрияҳо дар бораи моеъҳои
наномоеъ, махсусан дар даҳсолаи охир, ба таври экспоненсиалӣ афзоиш ёфт
(Чой, 2009).

Аз ҷумла, монографияҳо (Das, 2007) ва як қатор мақолаҳои тафсирй ба
табъ расидаанд, ки доираи васеи масъалаҳоро аз хосиятҳои маҳаллии
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наномоеъҳо то имкониятҳои татбиқи амалии онҳо фаро мегиранд. (Дас, 2007,
Ванг, Мужумдар, 2007, Чио, 2008, 2009, Ванг, Вей, 2009, Чандрасекар, 2009,
Рудяк, 2000 ва ғайра) саволе ба миён меояд. Муҳаққиқон кадом хосиятҳои
наномоеъҳоро ба пурзӯр кардани интиқоли гармй умед мебанданд? Аён аст,
ки ин пеш аз ҳама ба гузариши гармии баланди нанозаррачаҳо вобаста аст.

Мо гуфтаҳои болоро ба назар гирифта, диффузиям термикӣ ва зичии
эфири диэтилро чи дар шакли соф ва чи дар таркибаш миқдори муайяни
нанонайчаҳои карбонй дорад, омӯхтем.

Рисолаи РАҶАБОВА Дилафрӯз Шоҳзодовна ба омӯзиши гармӣ ва
гармигузаронии эфири диэтил ҳам дар шакли холис ва ҳам бо миқдори
муайяни нанонайчаҳои карбонй (НЯК ва НБК) (0,1-0,5)%, дар диапазони
ҳарорат (293 - 673 К) бахшида шудааст, аз ҷумла диапазони бӯҳронй ва
баъди бӯҳронӣ имконоти ҳолат.

Омӯхтани объектҳои термофизикии тадқиқшаванда ба нақши коорди-
натии кори муҳимтарйни тадқиқоти оид ба проблемаи комплексии
«Термофи-зика»-и Академияи илмҳои Тоҷикистон дохил кар да шудааст.

Навоварии илмии тадқиқот
1. Дастгоҳҳои таҷрибавй барои омӯзиши гармигузаронй (бо усули филаменти

тафсондашуда (таҳияи профессор М.М. Сафаров ва дигарон. Патента
Ҷумҳурии Тоҷикистон № 923, 2 0 1 7 .- 5 с.)) ва бикалориметри силиндрӣ -
автоматика такмил дода шуданд, зарфи пинчӣ ва диффузияи гармӣ (акало-
риметри методй). Дар вақти васли дастгоҳҳо хусусиятҳои конкретии халҳо
ба назар гирифта мешуданд, ки барои онҳо қарорҳои нави конструкторй ва
методиро талаб мекард;

2. Маълумоти таҷрибавй оид ба гармигузаронй ва диффузияи ҳарорати
ҷузъҳои тозаи эфири диэтил бо илова кардани нанонайчаҳои карбонй (то
0,5% НЯК ва НБК) дар диапазони ҳарорат (293 - 673) К ва фишор (3,68)
МПа гирифта шуд, аз ҷумла соҳаҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронй имконоти
ҳолат.

3. Барои ҳисоб кардани гармигузаронй ва диффузияи гармии маҳлулҳои кол-
лоидй вобастагии наздикшавй ба даст оварда шудаанд. Дар асоси
натиҷаҳои маълумоти таҷрибавй ва вобастагии наздикшавй ҳисобҳои
гармидиҳй гузаронида шудаанд;

4. Ҷадвали маълумотҳои таҷрибавӣ оид ба гармигузаронй ва диффузияи гар
мии маҳлулҳои коллоидй дар минтақаҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронй
тартиб дода шудаанд;

5. Усулҳои ҳисоб кардани қобилияти гармигузаронй ва диффузияи гарми
барои маҳлулҳои таҳқиқшаванда кор карда баромада шудаанд.

Принсипҳои умумии сохт ва сохтори кор
Сохтор ва доираи рисола. Рисола аз муқаддима, чор боб, хулоса, рӯй-

хати истинодҳо ва дархостҳо иборат аст. Кор дар 164 саҳифаи матни
машинка (компютер) оварда шудааст. Дар он 45 раем, 29 ҷадвал, 138 номгуи
манбаъҳои иттилооти истифодашуда ва замимаи 20 саҳифа иборат аст.

Дар боби аввал хусусиятҳои асосии объектҳои мавриди омӯзиш (эфири
диэтил ва нанофиллерҳо) ва баррасии маълумоти адабиёт оварда шудааст.

Дар боби дуюм схемаҳои дастгоҳҳои таҷрибавй барои омӯзиши гармй
ва диффузияи гармии маҳлулҳои коллоидй дар асоси эфири моеъи диэтил, ки
ба он бо консентратсияи гуногуни нанонайчаҳои карбонй (НЯК ва НБК)
барои имконотҳои гуногуни ҳолат, аз ҷумла бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронӣ ворид
карда шудаанд, тавсиф карда мешаванд, минтақаҳо, инчунин баҳодиҳии
хатогиҳои маълумотҳои таҷрибавй.

Дар ин боб инчунин диаграмма ва тавсифи комплекси автоматии термо-
физикй оварда шудааст, ки он барои чен кардани кобилияти гармигузаронй
ва диффузияи гармии маҳлулҳои коллоидии таҳқиқшаванда, аз ҷумла
минтақаҳои бӯҳронй ва баъди бӯҳронӣ имконоти ҳолат истифода мешавад.

Боби сеюм ба гирифтани маълумоти таҷрибавӣ оид ба гузарониши
гармй ва диффузияи гармии маҳлулҳои коллоидй дар асоси эфири моеъи
диэтил, ҳам дар шакли холис ва ҳам дар таркиби консентратсияи гуногуни
нанонайчаҳои карбонй дар доираи васеи ҳарорат ва фишорҳо, аз ҷумла
минтақаҳои бӯҳронй ва баъди бӯҳронӣ бахшида шудааст.

Дар боби чорум кор карда баромадан ва ҷамъбаст намудани маълумоти
таҷрибавй оид ба кобилияти гармигузаронй ва диффузияи гармии маҳлулҳои
коллоидии таҳқиқшаванда вобаста ба ҳарорат ва фишори бӯҳронӣ оварда
шудааст. Дар замима ҷадвалҳои муфассали муқоисаи гармигузаронй ва диф
фузияи гармии эфири диэтил, ҳам дар шакли холис ва ҳам дорой консент
ратсияи гуногуни нанонайчаҳои карбонй (НЯК ва НБК) оварда шудаанд, ки
аз рӯи вобастагиҳои тахминии пешниҳодкардаи муаллиф, вобаста ба ҳарорат
ва фишор бо таҷрибавй ҳисоб карда шудаанд. Барои баҳодиҳии миқдори
хатогии ченкунии гармигузаронй ва диффузияи гармии объектҳои таҳқиқ-
шаванда маълумотҳои ибтидой дода шудаанд.

Дар замима санадҳои амалй оид ба омӯзиши хосиятҳои термофизикии
моддаи корй дар доираи васеи тагирёбии имконоти ҳолат, аз ҷумла минта-
қаҳои бӯҳронй ва баъди бӯҳронй, инчунин ҷадвалҳо барои ҳисоб кардани
хатогиҳои вобастагии наздикшавй оварда шудаанд.

Дараҷаи асоснокй ва эътимоднокии натиҷаҳо ва тавсияҳои асосие, ки
дар рисола баён шудаанд, бо натиҷаҳои ченкунии назоратй дар асбобҳои
таҷрибавии барои таҷриба истифодашаванда тасдиқ карда мешавад; нати-
ҷаҳои санҷиши усулҳо ва алгоритмҳои татбиқшуда, ки барои ҳалли масъала-
ҳои асосии омӯзиши раванди гармй дар масъалаҳои ғайристатсионарии
каммураккаби ғайрихаттии диффузияи гармй ва гармигузаронй тартиб дода
шудаанд; як қатор тадқиқотҳои таҷрибавй мегузаронанд, ки натиҷаҳои онҳо
бо муодилаҳои эмпирикй ба даст овардашуда мувофиқанд.

Арзиши амалии омӯзиш.
1. Ҷадвалҳои муфассали ТПС моддаҳои аз ҷиҳати техникй муҳим (дар асоси

эфири диэтил) дар доираи васеи ҳароратҳо (293 - 673) К ва фишорҳо (3,68)
МПа тартиб дода шудаанд, ки аз ҷониби ташкилотҳои лоиҳакашӣ дар
равандҳои гуногуни технолога истифода мешаванд.

2. Натиҷаҳои тадқиқоти гармигузаронй ва диффузияи ҳарорати маҳлулҳои
коллоидии эфири диэтил дар Институти саноатии Вазорати илм ва техни-
каи нави РСС Тоҷикистон дар ҳисобҳои реакторҳои модели химиявй ва
равандҳои технолога ҷорӣ карда шуданд, ва маълумоти таҷрибавй ба даст

‘ овардашуда ҳамчун истинод истифода мешаванд.
3. Дастгоҳҳои таҷрибавии таҳияшударо барои бо суръати баланд муайян кар

дани кобилияти гармигузаронй ва диффузияи гармии маводи технолога
дар озмоишгоҳҳои гуногун истифода бурдан мумкин аст.

4. Таҷҳизоти сохташуда барои ченкунии гармигузаронй ва диффузияи гармии
маҳлулҳои коллоидй дар асоси эфири диэтил дар озмоишгоҳи илмию
таъли-мии кафедраи гармидиҳӣ ва энергетикаи гармии Донишгоҳи
техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимй, кафедраи физикаи
умумии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнй аз
ҷониби аспирантон, магистрантҳо ва омӯзгорон барои анҷом додани
рисолаҳо ва донишҷӯён барои анҷом додани корҳои дипломй, курсй ва
озмоишй.

5. Шаҳодатномаи татбиқ аз Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи
академик М.С. Осимй ва Донишгоди давлатии педагогии Тоҷикистон ба
номи Садриддин Айнй гирифта шудаанд (шаҳодатномаҳои амалй замима
карда мешаванд).

Дар асоси натиҷаҳои тадқиқот муаллифи рисола 23 асари чопиро дар
маводи конференсияҳои байналмиллалӣ ва ҷумҳуриявй, инчунин дар маҷал-
лаҳои бонуфузи илмй ба табъ расонидааст, ки 5-той онҳо дар маҷаллаҳо аз
рӯйхате, ки Комиссияи олии аттестатсионии назди Ҳукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия кардааст, ба табъ
расидаанд.

Кори рисолаи номзадии Раҷабова Д.Ш., ки мувофиқи талаботи Комис
сияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон тартиб
дода шудааст ва матни автореферат мазмуни асосии рисоларо дар бар
мегирад.

Хулосаҳои кори рисола ва мақолаҳои илмие, ки дар мавзӯи рисола нашр
шудаанд, мувофиқати тахассуси илмии унвонҷу Раҷабова Д.Ш. барои
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникй аз рӯи ихтисоси 01.04.14 -
Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо.

Ташкилоти роҳбарикунанда тавсия медиҳад, ки аз натиҷаи кори
рисоларо дар корхонаҳо, инчунин озмоишгоҳҳои илмию таълимии
муассисаҳои илмй ва таълимй ба муаллимон, аспирантҳо ва магистрантҳо
ҳангоми иҷрои корҳои хатмй, тахассусй ва илмии худ истифода баранд.

Бо вуҷуди ин комьёбиҳои кор аз камбудиҳо холй нест, ки аз ҷумла:
1. Навоварии илмй таҳияи усули танзими имконотҳои термофизикии эфири

моеъи диэтил, консентратсияи гуногуни нанонайчаҳои карбонй (НЯК ва
НБК), ки дар он дар имконотҳои гуногуни ҳолати, аз ҷумла минтақаҳои
бӯҳронй ва баъди бӯҳронй дар таҷҳизоти технолога ҷойгир карда шудаанд,
нишон медиҳад, аммо чй механизм аз матн равшан нест.

2. Дар автореферат баъзе нишондодҳои меҳварҳои рақамҳо душвор хонда
мешаванд.

3. Дар рисола ва автореферат хатогиҳои хурди грамматикй ва техникӣ мавҷу-
данд.

Аммо ин мулоҳизаҳо сифатҳои кори рисоларо паст карда наметавонанд.

Хулоса
Кори рисолаи илмй РАЧАБОВА Дилафрӯз Шоҳзодовна дар мавзуи

«Таъсири нанонайчахҳои карбонй ба тагйирёбии гармигузарони ва
диффузияи гармии эфири диэтили моеъ, аз ҷумла минтақаҳои бӯҳронӣ ва
баъди бӯҳронй» кори илмии анҷомёфта мебошад.

Автореферат ва асарҳои чопшудаи унвонҷу натиҷаҳои тадқиқоти дар
рисола пешниҳодшударо пурра инъикос мекунанд.

Кори рисолаи илмии РАҶАБОВА Дилафрӯз Шоҳзодовна ба талаботи
«Низомнома дар бораи тартиби додани унвонҳои илмй», ки бо Қарори Ҳуку-
мати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 барои рисолаҳои
илмии тасдиқшуда мувофиқат мекунад, унвони илмии номзади илм.

Муаллифи рисола РАҶАБОВА Дилафрӯз Шоҳзодовна барои маълумот-
ҳои нави бадастоварда ва ҳаҷми тадқиқоти анҷомдода сазовори унвони
зарурии номзади илмҳои техникй аз рӯи ихтисоси 01.04.14 - Физикаи
ҳарорат ва назарияи техникаи гармо мебошад.

Барраси дар ҷаласаи кафедраи Автоматонии ҳаракатоварҳои барқии
Донишкадаи энергетики Тоҷикистон (протоколи № 8 аз «14» марти 2024)
мавриди баррасй қарор гирифт.

Раиси ҷаласа,
декани факултети “Электромеханика
ва техналогияи инноватсионнй”
н.и.т., ,и ^ Одинаев Н.Х

Эксперт, Мудири кафедраи
“Автоматонии ҳаракатоварҳои барқӣ”
н.и.т., ^ —yT nJz) Рашидов A.P.

Котиб, н.и.т., Ҷаҳонгири A

Имзоҳои Одинаев Н.Х.,
Рашидов А.Р. ва Ҷаҳонгири А -ро тасдиқ менамоям.
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Сард ори шуъбаи кадрҳо g V tyfj у=»&римов З.А.
ва корҳои махсуси ДЭТ